REQUERIMENTO Nº 1720/2020
Ementa: Informação quanto aos lagos e lagoas que com o tempo foram assoreados no município.
Senhor Presidente;
Considerando que recentemente foi protocolado nesta Casa requerimento questionando providências do poder público  quanto ao lago totalmente assoreado existente no Condomínio Terras do Caribe, pois o assoreamento é o processo pelo qual o leito de um rio ou lago se eleva em função do acúmulo de sedimentos e detritos levados para dentro dele pela água das chuvas, que retira esse material por erosão de regiões desmatadas, próximas (margens) ou distantes (via afluentes) ou resíduos de obras, que foi o que aconteceu neste caso citado;
 Diante do exposto e conforme Regimento Interno Artigo 199, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
O município tem estudos / relatórios de quantos lagos e lagoas existem no município que se encontram assoreados?
Se sim, enviar relação para esta Casa.
Se não solicitamos que esse estudo seja implantado com a mais brevidade possível, a fim de desassorear os lagos e lagoas existentes no nosso município.

Justificativa:
 Trata-se de assunto de interesse público.

      Valinhos, 17 de Setembro de 2020.
Israel Scupenaro

  Vereador MDB